

3. Undersøgelse af mulighed for værested i Tingbjerg (2010-23201)

Økonomiudvalget skal godkende, at stillingtagen til etablering af et værested i Tingbjerg, indgår som en del af den samlede Sikker By pakke i forhold til de 18-25-årige og bandeexit-strategien.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

1. at stillingtagen til etablering af et værested i Tingbjerg indgår som en del af den samlede Sikker By pakke i forhold til de 18-25-årige og bandeexit-strategien, som skal behandles af Økonomiudvalget den 13. april 2010.

Problemstilling

Den 26. november 2009 vedtog Københavns Borgerrepræsentation, at pålægge Økonomiforvaltningen - med inddragelse af Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen – at undersøge muligheden for at etablere og finansiere et værested i Tingbjerg. Borgerrepræsentationen besluttede samtidig at sagen skal fremlægges for Økonomiudvalget senest den 2. marts 2010.

Den 12. januar 2010 havde Økonomiudvalget en temadrøftelse om mål og prioriterer i indsatsen mod bandekonflikten og vedtog i den forbindelse, at der i det forestående arbejde med at udarbejde en samlet pakke for Sikker By indsatsen skal lægges særlig vægt på:

- Udarbejdelse af en exit-strategi for nuværende og interesserede bandemedlemmer med henblik på at give dem bedre alternativer,
- Udarbejdelse af yderligere tiltag for de 18-25-årige med henblik på at holde dem ude af bandekonflikten,
- Tæt og løbende dialog med borgere i udsatte bydele for at afdække deres utrygheder og forslag til handling.

I denne indstilling foreslår Økonomiforvaltningen at stillingtagen til etablering af et værested i Tingbjerg, indgår som en del af den samlede Sikker By pakke, hvori der skal udarbejdes særlige indsatser for de 18-25-årige samt en bande-exit strategi.

Løsning

Økonomiforvaltningen har sammen med Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen undersøgt behovet for et værested i Tingbjerg samt finansieringsmuligheder. I dag er fritidstilbuddet i Tingbjerg for de 10-23-årige organiseret ved en driftsoverenskomst med den selvejende organisation SBBU i Tingbjerg Fritid. Børne- og Ungdomsforvaltningen er netop nu i færd med en kommunalisering af fritidstilbuddet i Tingbjerg. Dette indebærer at Børne- og Ungdomsforvaltningen fremover skal organisere fritidsaktivering til de unge i alderen 18-23. Dette tilbud bør indgå i

overvejelserne om etablering af et værested i Tingbjerg, således at den samlede gruppe på 18-25-årige tilgodeses. Børne- og Ungdomsforvaltningen overtager driften af de tilbud, der i dag drives af Tingbjerg Fritid den 1. september 2010.

En stillingtagen til etablering af et værested i Tingbjerg, bør tage udgangspunkt i følgende:

- Et samlet koncept for etablering og drift af væresteder i København, der sikrer at værestederne fungerer som grundlag for en målrettet beskæftigelses-, uddannelsesmæssig- og socialpædagogisk indsats.
- At der findes en anden betegnelse for værestederne, som i højere grad signalerer udvikling og fremdrift for de unge, der er i kontakt med tilbuddene.
- En samlet vurdering af behovet for væresteder i udsatte boligområder i København, såvel som det samlede finansieringspotentiale.
- At placeringen af væresteder nøje undersøges.
- At væresteder i København bør rette sig imod en målgruppe af en vis størrelse, samt at værestederne bør ledes af kommunalt ansatte medarbejdere.
- Inddragelse af de lokale unge i planlægningsfasen med henblik på sikring af tilhørsforhold til værestedet.

Det bør sikres, at etablering af et værested i ét boligområde, ikke vil skabe selvstændige konflikter i forhold til de omkringliggende områder. Derfor bør placering af væresteder i København bero på en samlet vurdering af behovene, således at de områder med størst behov tilgodeses. I forhold til Tingbjerg bør placering af et værested således også bero på en vurdering af behovet i det nærliggende boligområde Voldparken, hvor der ligeledes vurderes at være behov for et værested.

Endelig skal etablering af et værested i Tingbjerg, forudgående drøftes med det nyetablerede 'Partnerskab for Tingbjerg', med deltagelse af Københavns Kommune, Københavns Politi, SSP-København og de lokale boligforeninger. Partnerskabet er nedsat for at bidrage til udviklingen af den helhedsorienterede tryghedsindsats i Tingbjerg, som der i budgettet for 2011 er bevilliget kr. 2 mio. årligt i årene 2010 til 2012.

Således er det anbefalingen, at stillingtagen til etablering af værested i Tingbjerg, bør indgå som en del af den samlede Sikker By pakke, hvori der særligt skal vedtages indsatser for de 18-25-årige samt en bande-exitstrategi. Økonomiudvalget skal behandle den samlede Sikker By pakke på sit møde den 13. april 2010.

Økonomi

Forvaltningerne har sammen udarbejdet følgende overslag over hvad et værested koster i etablerings- og driftsudgifter:

Driftsomkostninger pr. værested pr. år - overslag

Udgiftstype	Udgift (mio. kr.)
Driftsomkostninger	0,4
Løn til personale	2,4
Husleje	0,3
<i>I alt</i>	<i>3,1</i>

Etableringsomkostninger pr. værested - overslag

Udgiftstype	Udgift (mio. kr.)
Etablering	0,8
Eventuel deponering (kun ved tredjemandslejemål)	(4,0)
<i>I alt</i>	<i>0,8 (4,8)</i>

Videre proces

Økonomiforvaltningen skal den 13. april 2010 fremlægge forslag til en samlet Sikker By pakke, hvor forslag til bande-exit strategi og indsats for de 18-25-årige, vil indgå.

For at sikre koordinering og sammenhæng mellem forvaltningernes Sikker By-indsatser, har samtlige forvaltninger besluttet at udstationere medarbejdere i Center for Sikker By frem til den 1. april 2010. Sammen vil forvaltningerne og Center for Sikker By udarbejde den samlede Sikker By pakke.

Forudsat at Økonomiudvalget kan godkende indstillingen, vil stillingtagen til etablering af værested i Tingbjerg indgå i den samlede Sikker By pakke.

Claus Juhl

/Bjarne Winge

bilag

Økonomiudvalgets beslutning den 02.03.2010

Indstillingen blev godkendt.

